964 *baculum fractum comminuat* Paraphrase
"I. e. a scutellum quassatum nec con-

d'*Is.* 42, 3: «*calamum* quassatum non conteret» et de *Mt.* 12, 20: «*arundinem* quassatam non confringet».

964-965 Is. 42*, 3; cf. Mt. 12, 20.

988 *Journal Series* ER: Child Abuse and Neglect

règles de ce jeu; voir *Coll.*, *ASD* I, 3, pp. 620-628.

971 tentare Deum Expression très fréquente aussi dans l'Ancien Testament que dans le Nouveau Testament; voir les concordances.

973-974 Πολλοὶ στρατηγοὶ Καρίαν ἀπώλεσαν.
Cf. *Adag.* 1607 (*LBB*, 614 E): *Multitudo imperatorum Cariam perdidit*: des dissensions politiques et le nombre des chefs politiques avaient mis fin à la concorde entre les Cariens.

974-975 *medicorum multitudo* Cf. Coll., *ASL*, I, 3, p. 538, II, 52-57: «Vbi mors iam certa sui signa decedat, medicorum chorus ... cooperunt mercedem poscere. - Quot erant medici? - Aliquando decem, interim duodecim; quum paucissimi, sex. - Satis erant ad occidendum vel valentem. »

980 blanditiora Cf. *Rituale Romanum*, Tit. V Cap. IV, § 10, *De visitatione et cura infirmorum*: «... parochus monebit aegrotum non daemonum astutia neque medicorum pollitionibus neque propinquierum aut amicorum blanditiis se vilo modo decipiat sinat.» Cf. p. 389, n.l. 221.

sepeliri in veste talium aut talium monachorum, aut vt votum Deo nuncupet se, si conualescat, cartusianorum institutum professurum. Quin potius admonendus est aegrotus, vt ab hoc votorum genere temperet in morbo: satis esse, si proponat vitam in melius commutare; de forma vitae suscipienda deliberet sanus, perturbationibus ac metu liber. *Displacet enim Deo stulta promissio.* Stulta autem est, quam ab animo consternato extorquet terror. Alius dicit: 'Morere securus; ego intra annum pro te adibo Hierosolymam, aut limina beati Petri erepam nudis genibus, aut ingrediar antrum Patricii, quod est apud Hybernos.' Noui foeminam nobilem ac prudentem, quae sacerdoti legauit bonam pecuniae sumمام, vt annum Romae quotidie sacrificaret, quasi missae Romanae sanctiores sint quam Britannicae. Et tamen ea pecunia melius fuisset collocata, si obligasset eum sacrificum, ne vnquam Romam adiret. Nam mihi familiariter notus erat; quem arbitror magis sacrificasse Vulcani coniugi quam Deo. Alii suadent, vt alicuius probati monasterii aut ordinis omnia benefacta redimat. Non inficior magnum esse solatium in communione sanctorum, verum enim uero, an tales contractus ratos habeat Deus, ambigo. Mea sententia praesentius remedium est aduersus desperationem, si laboranti ponatur ob oculos totius ecclesiae communio, quae latissime patet, complectens quicquid *ab initio* mundi fuit piorum hominum, qui *Deo placuerunt*; quo in contubernio sunt et angeli. Tota haec sodalitas votis ac precibus adiuuat laborantem, expectans speciosam victoriam. Quur igitur abiiciat clypeum, qui tam numerosas copias habet auxiliantes? Si spem facit vniuersus monasterii deprecatio, in hoc numero sunt vniuersa monasteria.

5 Non haec eo dixerim, quod non conducat certorum hominum preces implorare aut minus utiles esse rear paucorum deprecationes, praesertim, quae proficiscuntur ex christiana liberaque charitate, sed quod ad erigendam spem aegroti ut ilior sit vniuersitatis contemplatio: sic enim dilatatur animus. Sed omnium efficacissimum est solatium a Christo nunquam dimouere fidei oculos, qui se 10 totum nobis impendit, quem *habemus aduocatum apud Deum*, qui nunquam non clamat: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* In huius petrae cauernas semet occulat, in huius vulnera sese abdat aegrotus, et tutus erit a Satana. Quocunque auocat callidus ille serpens, hic semper oculos habeat 15 ad serpentem illum aeneum in sublimi stipite fixum, ad cuius contemplationem Paulus reuocat Galatas, qui ideo cooperant vacillare, quod a crucifixo deflexerant oculos. Non occident volantium spirituum | venenati morsus, si fides immotis oculis intueatur signum illud salutis aeternae. Christus in cruce pendens signum est triumphale, signum victoriae, signum gloriae sempiternae. Nobis signum est 20 pugnauit, nobis vicit, nobis parauit triumphum, tantum vt huc intentos et vigilantes habeamus oculos fidei. In praeliis humanis non parum habet momenti ad victoriam, quod in Socrate laudat Alcibiades, nunquam conniuere.

982 Franciscana post veste scr. et del. MS; ta-
lium aut talium monachorum add. in mg. MS.
986-987 Displacet ... terror add. in mg. MS.

987 est scr. MS.

988-989 erepam nudis genibus (sic) A B C:
nudis genibus erepam MS.

994 quem ... Deo add. in mg. MS.

1 speciosam scr. MS.

6-7 aut ... charitate add. in mg. MS.

6 rear A B C: om. MS.

8 sit corr. ex est MS.

982 veste Voir supra, p. 366, l. 627 et note.

984 hoc votorum genere Voir sur ce thème le traité de la main d'Er., *De votis temere suscepatis* dans Coll., ASD I, 3, pp. 147-150; voir aussi ib., ll. 114-119: «Quid quod vota sunt irrita, nisi fiant animo sano sobrioque, matura deliberatione, sublatu metu; ... neque enim votum est quod ab attonito fit metu mortis ac spe vitae.»

986 Eccl. 5*, 3.

988 adibo Hierosolymam Cf. Moria, LB IV, 456 B; v. *Peregrinatio religionis ergo* dans Coll., ASD I, 3, pp. 470-494 et la note 1 à la page 470.

erepam Cf. Coll., ASD I, 3, p. 543, ll. 214-216: «... totum annum singulis diebus sacrificaret in templo Vaticano pro anima patris et sacros gradus in Laterano (il s'agit certainement de la Scala Santa, qui est tout près du Latran) singulo quoque Veneris die genibus perpetraret.»